
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ  

«ГОРОДСКОЙ ЦЕНТР НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА» 

(МБУК «ГЦНТ») 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

08.09.2023 года                                                                                                   № 47 

 

 

Об утверждении Перечня товаров, работ, услуг  

 

 

 В соответствии с положениями Федерального закона «О закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,  пунктами 8-10 Положения об 

особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, годовом объеме таких 

закупок и порядке расчета указанного объема, утвержденного Постановлением 

Правительства РФ от 11.12.2014 № 1352, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Внести в Перечень товаров, работ, услуг, участниками закупок которых 

являются субъекты малого и среднего предпринимательства, утвержденный 

приказом МБУК «ГЦНТ» от 24.01.2023 № 6, изменения, изложив его в редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Разместить Перечень товаров, работ, услуг, указанный в пункте 1 настоящего 

приказа, в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд и на официальном сайте 

МБУК «ГЦНТ» в течение пяти рабочих дней. 

3. Установить, что действие настоящего приказа распространяется на закупки, 

осуществляемые с 01.01.2023. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

Директор                                                                                                         М.Г. Жаркова 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 к приказу  

        МБУК «ГЦНТ»  

от 08.09.2023 № 47 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 товаров, работ, услуг, участниками закупок которых являются только 

субъекты малого и среднего предпринимательства 

 
№  

п/п 

Раздел Класс Код по 

ОКПД 2 

Наименование товаров, 

работ, услуг 

1 А 

«Продукция и 

услуги сельского 

хозяйства и охоты» 

Культуры 

однолетние 

01.19.2 Цветы срезанные и 

бутоны цветочные; 

семена цветочных 

культур 

2 А 

«Продукция и 

услуги сельского 

хозяйства и охоты» 

Культуры 

многолетние 

01.2 Культуры многолетние 

3 А 

«Продукция и 

услуги сельского 

хозяйства и охоты» 

Услуги, связанные с 

охотой, ловлей и 

разведением диких 

животных 

01.7 Услуги, связанные с 

охотой, ловлей и 

разведением диких 

животных 

4 А 

«Продукция и 

услуги сельского 

хозяйства и охоты» 

Продукция лесоводства, 

лесозаготовок и 

связанные с этим услуги 

02.1 Продукция лесоводства, 

услуги лесопитомников 

5 А 

«Продукция и 

услуги сельского 

хозяйства и охоты» 

Продукция лесоводства, 

лесозаготовок и 

связанные с этим услуги 

02.2 Лесоматериалы 

необработанные 

6 А 

«Продукция и 

услуги сельского 

хозяйства и охоты» 

Продукция лесоводства, 

лесозаготовок и 

связанные с этим услуги 

02.3 Продукция лесного 

хозяйства прочая 

7 А 

«Продукция и 

услуги сельского 

хозяйства и охоты» 

Рыба и прочая 

продукция рыболовства 

и рыбоводства; услуги, 

связанные с 

рыболовством и 

рыбоводством 

03.1 Рыба и прочая продукция 

рыболовства; услуги, 

связанные с 

рыболовством 

8 А 

«Продукция и 

услуги сельского 

хозяйства и охоты» 

Рыба и прочая 

продукция рыболовства 

и рыбоводства; услуги, 

связанные с 

рыболовством и 

рыбоводством 

03.2 Рыба и прочая продукция 

рыбоводства; услуги, 

связанные с 

рыбоводством 

9 В 

«Продукция 

горнодобывающих 

производств» 

Продукция 

горнодобывающих 

производств прочая 

08.1 Камень, песок и глина 



10 В 

«Продукция 

горнодобывающих 

производств» 

Продукция 

горнодобывающих 

производств прочая 

08.9 Продукция 

горнодобывающих 

производств, не 

включенная в другие 

группировки 

11 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Продукты 

пищевые 

10.1 Мясо и мясо птицы, 

прочие продукты убоя. 

Мясные пищевые 

продукты, включая 

продукты из мяса птицы 

12 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Продукты 

пищевые 

10.2 Рыба переработанная и 

консервированная, 

ракообразные и 

моллюски 

13 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Продукты 

пищевые 

10.3 Фрукты и овощи 

переработанные и 

консервированные 

14 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Продукты 

пищевые 

10.4 Масла и жиры животные 

и растительные 

15 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Продукты 

пищевые 

10.5 Молоко и молочная 

продукция 

16 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Продукты 

пищевые 

10.6 Продукция мукомольно-

крупяного производства, 

крахмалы и 

крахмалопродукты 

17 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Продукты 

пищевые 

10.7. Изделия хлебобулочные 

и мучные кондитерские 

18 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Продукты 

пищевые прочие 

10.8. Продукты 

пищевые прочие 

19 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Напитки 

 

11.0 Напитки 

20 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Текстиль и изделия 

текстильные 

13.1 Пряжа и нити 

текстильные 

21 С 

 «Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Текстиль и изделия 

текстильные 

13.2 Ткани текстильные 

22 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Текстиль и изделия 

текстильные 

13.3 Услуги по отделке пряжи 

и тканей 



23 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Текстиль и изделия 

текстильные 

13.9 Изделия текстильные 

прочие 

24 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Одежда 14.1 Одежда, кроме одежды 

из меха 

25 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Одежда 14.2 Изделия меховые 

26 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Одежда 14.3 Предметы одежды 

трикотажные и вязаные 

27 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Кожа и изделия из кожи 15.1 Кожа дубленая и 

выделанная; чемоданы, 

сумки дамские, изделия 

шорно-седельные и 

упряжь; меха 

выделанные и 

окрашенные 

28 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Кожа и изделия из кожи 15.2 Обувь 

29 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Древесина и изделия из 

дерева и пробки, кроме 

мебели; изделия из 

соломки и материалов 

для плетения 

16.1 Лесоматериалы, 

распиленные и строганые 

30 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Древесина и изделия из 

дерева и пробки, кроме 

мебели; изделия из 

соломки и материалов 

для плетения 

16.2 Изделия из дерева, 

пробки, соломки и 

материалов для плетения 

31 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Бумага и изделия из 

бумаги 

17.1 Целлюлоза, бумага и 

картон 

32 С 

«Продукция 
обрабатывающих 

производств» 

Бумага и изделия из 

бумаги 

17.2 Изделия из бумаги и 

картона 

33 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Услуги печатные и 

услуги по копированию 

звуко- и видеозаписей, а 

также программных 

средств 

18.1 Услуги полиграфические 

и услуги, связанные с 

печатанием 

34 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Услуги печатные и 

услуги по копированию 

звуко- и видеозаписей, а 

также программных 

средств 

18.2 Услуги по копированию 

звуко- и видеозаписей, а 

также программных 

средств 



35 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Вещества химические и 

продукты химические 

20.3 Материалы 

лакокрасочные и 

аналогичные для 

нанесения покрытий, 

полиграфические краски 

и мастики 

36 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Вещества химические и 

продукты химические 

20.4 Мыло и средства 

моющие, средства 

чистящие и полирующие, 

средства парфюмерные и 

косметические 

37 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Вещества химические и 

продукты химические 

20.5 Продукты химические 

прочие 

38 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Вещества химические и 

продукты химические 

20.6 Волокна химические 

39 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Средства лекарственные 

и материалы, 

применяемые в 

медицинских целях 

21.2 Препараты 

лекарственные и 

материалы, применяемые 

в медицинских целях 

40 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Изделия резиновые и 

пластмассовые 

22.1 Изделия резиновые 

41 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Изделия резиновые и 

пластмассовые 

22.2 Изделия из пластмасс 

42 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Продукты минеральные 

неметаллические прочие 

23.1 Стекло и изделия из 

стекла 

43 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Продукты минеральные 

неметаллические прочие 

23.2 Изделия огнеупорные 

44 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Продукты минеральные 

неметаллические прочие 

23.3 Материалы керамические 

строительные 

45 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Продукты минеральные 

неметаллические прочие 

23.4 Изделия фарфоровые и 

керамические прочие 

46 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Продукты минеральные 

неметаллические прочие 

23.5 Цемент, известь и гипс 

47 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Продукты минеральные 

неметаллические прочие 

23.6 Изделия из бетона, 

цемента и гипса 



48 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Продукты минеральные 

неметаллические прочие 

23.7 Камень разрезанный, 

обработанный и 

отделанный 

49 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Продукты минеральные 

неметаллические прочие 

23.9 Продукция минеральная 

неметаллическая прочая 

50 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Металлы основные 24.2 Трубы, профили 

пустотелые и их фитинги 

стальные 

51 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Металлы основные 24.3 Полуфабрикаты стальные 

прочие 

52 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Изделия металлические 

готовые, кроме машин и 

оборудования 

25.1 Металлоконструкции 

строительные 

53 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Изделия металлические 

готовые, кроме машин и 

оборудования 

25.2 Резервуары, цистерны и 

аналогичные емкости из 

металлов 

54 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Изделия металлические 

готовые, кроме машин и 

оборудования 

25.3 Котлы паровые, кроме 

водогрейных котлов 

центрального отопления 

55 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Изделия металлические 

готовые, кроме машин и 

оборудования 

25.5 Услуги по ковке, 

прессованию, штамповке 

и профилированию 

листового металла; 

услуги по производству 

изделий методом 

порошковой металлургии 

56 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Изделия металлические 

готовые, кроме машин и 

оборудования 

25.6 Услуги по обработке 

металлов и нанесению 

покрытий на них; услуги 

по обработке 

металлических изделий с 

использованием 

основных 

технологических 

процессов 

машиностроения 

57 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Изделия металлические 

готовые, кроме машин и 

оборудования 

25.7 Изделия ножевые, 

инструмент и 

универсальные скобяные 

изделия 

58 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Изделия металлические 

готовые, кроме машин и 

оборудования 

25.9 Изделия металлические 

готовые прочие 

59 С Оборудование 

компьютерное, 

26.1 Компоненты 

электронные и платы 



«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

электронное и 

оптическое 

60 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Оборудование 

компьютерное, 

электронное и 

оптическое 

26.2 Компьютеры и 

периферийное 

оборудование 

61 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Оборудование 

компьютерное, 

электронное и 

оптическое 

26.3 Оборудование 

коммуникационное 

62 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Оборудование 

компьютерное, 

электронное и 

оптическое 

26.4 Техника бытовая 

электронная 

63 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Оборудование 

компьютерное, 

электронное и 

оптическое 

26.5 Оборудование для 

измерения, испытаний и 

навигации; часы всех 

видов 

64 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Оборудование 

компьютерное, 

электронное и 

оптическое 

26.7 Приборы оптические и 

фотографическое 

оборудование 

65 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Оборудование 

компьютерное, 

электронное и 

оптическое 

26.8 Носители информации 

магнитные и оптические 

66 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Оборудование 

электрическое 

27.1 Электродвигатели, 

генераторы, 

трансформаторы и 

электрическая 

распределительная и 

контрольно-

измерительная 

аппаратура 

67 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Оборудование 

электрическое 

27.2 Батареи и аккумуляторы 

68 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Оборудование 

электрическое 

27.3 Кабели и арматура 

кабельная 

69 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Оборудование 

электрическое 

27.4 Оборудование 

электрическое 

осветительное 

70 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Оборудование 

электрическое 

27.5 Приборы бытовые  

71 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Оборудование 

электрическое 

27.9 Оборудование 

электрическое прочее 



 
 

72 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Машины и 

оборудование, не 

включенные в другие 

группировки 

28.1 Машины и оборудование 

общего назначения 

73 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Машины и 

оборудование, не 

включенные в другие 

группировки 

28.2 Машины и оборудование 

общего назначения 

прочие 

74 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Машины и 

оборудование, не 

включенные в другие 

группировки 

28.4 Оборудование 

металлообрабатывающее 

и станки 

75 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Мебель 31.0 Мебель 

76 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Изделия готовые прочие 32.1 Изделия ювелирные, 

бижутерия и подобные 

изделия 

77 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Изделия готовые прочие 32.2 Инструменты 

музыкальные 

78 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Изделия готовые прочие 32.3 Товары спортивные 

79 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Изделия готовые прочие 32.4 Игры и игрушки 

80 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Изделия готовые прочие 32.9 Изделия готовые, не 

включенные в другие 

группировки 

81 С 

«Продукция 

обрабатывающих 

производств» 

Услуги по ремонту и 

монтажу машин и 

оборудования 

33.1 Услуги по ремонту 

металлоизделий, машин 

и оборудования 

82 С 

«Продукция 
обрабатывающих 

производств» 

Услуги по ремонту и 

монтажу машин и 
оборудования 

33.2 Услуги по монтажу 

промышленных машин и 
оборудования 

83 F 

«Сооружения и 

строительные 

работы» 

Здания и работы по 

возведению зданий 

41.1 Документация проектная 

для строительства 

84 F  

«Сооружения и 

строительные 

работы» 

Работы строительные 

специализированные 

42.2 Сооружения и 

строительные работы по 

строительству 

инженерных 

коммуникаций 



85 F  

«Сооружения и 

строительные 

работы» 

Работы строительные 

специализированные 

42.9 Сооружения и 

строительные работы по 

строительству прочих 

гражданских сооружений 

86 F  

«Сооружения и 

строительные 

работы» 

Сооружения и 

строительные работы в 

области гражданского 

строительства 

43.2 Работы 

электромонтажные, 

работы по монтажу 

водопроводных и 

канализационных систем 

и прочие строительно-

монтажные работы 

87 F   

«Сооружения и 

строительные 

работы» 

Работы строительные 

специализированные 

43.3 Работы завершающие и 

отделочные в зданиях и 

сооружениях 

88 F   

«Сооружения и 

строительные 

работы» 

Работы строительные 

специализированные 

43.9 Работы строительные 

специализированные 

прочие 

89 G 

«Услуги по 

оптовой и 

розничной 

торговле; услуги 

по ремонту 

автотранспортных 

средств и 

мотоциклов» 

Услуги по розничной 

торговле, кроме 

розничной торговли 

автотранспортными 

средствами и 

мотоциклами 

47.1 Услуги по розничной 

торговле в 

неспециализированных 

магазинах 

90 G 

«Услуги по 

оптовой и 

розничной 

торговле; услуги 

по ремонту 

автотранспортных 

средств и 

мотоциклов» 

Услуги по розничной 

торговле, кроме 

розничной торговли 

автотранспортными 

средствами и 

мотоциклами 

47.2 Услуги по розничной 

торговле пищевыми 

продуктами, напитками и 

табачными изделиями в 

специализированных 

магазинах 

91 G 

«Услуги по 

оптовой и 

розничной 

торговле; услуги 

по ремонту 

автотранспортных 

средств и 

мотоциклов» 

Услуги по розничной 

торговле, кроме 

розничной торговли 

автотранспортными 

средствами и 

мотоциклами 

47.4 Услуги по розничной 

торговле 

информационным и 

коммуникационным 

оборудованием в 

специализированных 

магазинах 

92 G 

«Услуги по 

оптовой и 

розничной 

торговле; услуги 

по ремонту 

автотранспортных 

средств и 

мотоциклов» 

Услуги по розничной 

торговле, кроме 

розничной торговли 

автотранспортными 

средствами и 

мотоциклами 

47.5 Услуги по розничной 

торговле прочими 

бытовыми изделиями в 

специализированных 

магазинах 



93 G 

«Услуги по 

оптовой и 

розничной 

торговле; услуги 

по ремонту 

автотранспортных 

средств и 

мотоциклов» 

Услуги по розничной 

торговле, кроме 

розничной торговли 

автотранспортными 

средствами и 

мотоциклами 

47.6 Услуги по розничной 

торговле товарами 

культурно-

развлекательного 

назначения в 

специализированных 

магазинах 

94 G 

«Услуги по 

оптовой и 

розничной 

торговле; услуги 

по ремонту 

автотранспортных 

средств и 

мотоциклов» 

Услуги по розничной 

торговле, кроме 

розничной торговли 

автотранспортными 

средствами и 

мотоциклами 

47.7 Услуги по розничной 

торговле прочими 

товарами в 

специализированных 

магазинах 

95 G 

«Услуги по 

оптовой и 

розничной 

торговле; услуги 

по ремонту 

автотранспортных 

средств и 

мотоциклов» 

Услуги по розничной 

торговле, кроме 

розничной торговли 

автотранспортными 

средствами и 

мотоциклами 

47.8 Услуги по розничной 

торговле в 

нестационарных 

торговых объектах и на 

рынках пищевыми 

продуктами, напитками и 

табачной продукцией 

96 G 

«Услуги по 

оптовой и 

розничной 

торговле; услуги 

по ремонту 

автотранспортных 

средств и 

мотоциклов» 

Услуги по розничной 

торговле, кроме 

розничной торговли 

автотранспортными 

средствами и 

мотоциклами 

47.9 Услуги по розничной 

торговле вне магазинов, 

палаток, рынков 

97 H 

«Услуги 

транспорта и 

складского 

хозяйства» 

Услуги сухопутного и 

трубопроводного 

транспорта 

49.3 Услуги сухопутного 

пассажирского 

транспорта прочие 

98 H 

«Услуги 
транспорта и 

складского 

хозяйства» 

Услуги сухопутного и 

трубопроводного 
транспорта 

49.4 Услуги по грузовым 

перевозкам 
автомобильным 

транспортом и услуги по 

переезду 

99 H 

«Услуги 

транспорта и 

складского 

хозяйства» 

Услуги водного 

транспорта 

50.3 Услуги по перевозке 

пассажиров внутренним 

водным транспортом 

100 H 

«Услуги 

транспорта и 

Услуги водного 

транспорта 

50.4 Услуги по перевозке 

грузов внутренним 

водным транспортом 



складского 

хозяйства» 

101 H 

«Услуги 

транспорта и 

складского 

хозяйства» 

Услуги воздушного и 

космического 

транспорта 

51.1 Услуги по пассажирским 

перевозкам воздушным 

транспортом 

1 02 H 

«Услуги 

транспорта и 

складского 

хозяйства» 

Услуги воздушного и 

космического 

транспорта 

51.2 Услуги по перевозке 

грузов воздушным 

транспортом и 

космическим 

транспортом 

103 H 

«Услуги 

транспорта и 

складского 

хозяйства» 

Услуги по 

складированию и 

вспомогательные 

транспортные услуги 

52.1 Услуги по 

складированию и 

хранению 

104 I  

«Услуги 

гостиничного 

хозяйства и 

общественного 

питания»  

Услуги по 

предоставлению мест 

для временного 

проживания 

55.1 Услуги гостиниц и 

аналогичные услуги по 

предоставлению 

временного жилья 

105 I  

«Услуги 

гостиничного 

хозяйства и 

общественного 

питания»  

Услуги по 

предоставлению мест 

для временного 

проживания 

55.2 Услуги по 

предоставлению 

временного жилья в 

местах отдыха и прочих 

местах для 

краткосрочного 

проживания 

106 I  

«Услуги 

гостиничного 

хозяйства и 

общественного 

питания»  

Услуги по 

предоставлению мест 

для временного 

проживания 

55.9 Услуги по 

предоставлению 

временного жилья 

прочие 

107 I  

«Услуги 

гостиничного 

хозяйства и 

общественного 

питания» 

Услуги общественного 

питания 

56.1 Услуги ресторанов и 

услуги по доставке 

продуктов питания 

108 I  

«Услуги 

гостиничного 

хозяйства и 

общественного 

питания» 

Услуги общественного 

питания 

56.2 Услуги по поставке 

продукции 

общественного питания и 

обслуживанию 

торжественных 

мероприятий и прочие 

услуги по обеспечению 

питанием 

109 J 

«Услуги в области 

информации и 

связи» 

Услуги издательские 58.1 Услуги по изданию книг, 

периодических изданий и 

прочие издательские 

услуги 



110 J 

«Услуги в области 

информации и 

связи» 

Услуги издательские 58.2 Услуги по изданию 

программного 

обеспечения 

111 J 

«Услуги в области 

информации и 

связи» 

Услуги по производству 

кинофильмов, 

видеофильмов и 

телевизионных 

программ, звукозаписей 

и изданию музыкальных 

записей 

59.1  

112 J 

«Услуги в области 

информации и 

связи» 

Услуги по производству 

кинофильмов, 

видеофильмов и 

телевизионных 

программ, звукозаписей 

и изданию музыкальных 

записей 

59.2 Услуги звукозаписи и 

услуги по изданию 

музыкальных 

произведений 

113 J 

«Услуги в области 

информации и 

связи» 

Услуги 

телекоммуникационные 

61.1 Услуги 

телекоммуникационные 

проводные 

114 J 

«Услуги в области 

информации и 

связи» 

Услуги 

телекоммуникационные 

61.2 Услуги 

телекоммуникационные 

беспроводные 

115 J 

«Услуги в области 

информации и 

связи» 

Услуги 

телекоммуникационные 

61.9 Услуги 

телекоммуникационные 

прочие 

116 J 

«Услуги в области 

информации и 

связи» 

Продукты программные 

и услуги по разработке 

программного 

обеспечения; 

консультационные и 

аналогичные услуги в 

области 

информационных 

технологий 

62.0 Продукты программные 

и услуги по разработке 

программного 

обеспечения; 

консультационные и 

аналогичные услуги в 

области 

информационных 

технологий 

117 J 

«Услуги в области 

информации и 

связи» 

Услуги в области 

информационных 

технологи 

63.1 Услуги по обработке 

данных, размещению и 

взаимосвязанные услуги; 

порталы в 
информационно-

коммуникационной сети 

Интернет 

118 J 

«Услуги в области 

информации и 

связи» 

Услуги в области 

информационных 

технологи 

63.9 Услуги информационные 

прочие 

119 М  

«Услуги, 

связанные с  

научной, 

инженерно-

Услуги в области 

архитектуры и 

инженерно-

технического 

проектирования, 

71.1 Услуги в области 

архитектуры, инженерно-

технического 

проектирования и 



технической и 

профессиональной 

деятельностью» 

технических испытаний, 

исследований и анализа 

связанные технические 

консультативные услуги 

Эта группировка 

включает: 

- услуги по 

проектированию 

(детальные чертежи, 

эскизы и рисунки зданий, 

конструкций, систем или 

компонентов, созданные 

архитекторами-

конструкторами или 

инженерно-техническими 

работниками согласно 

инженерным и 

архитектурным 

спецификациям) 

120 М  

«Услуги, 

связанные с  

научной, 

инженерно-

технической и 

профессиональной 

деятельностью» 

Услуги в области 

архитектуры и 

инженерно-

технического 

проектирования, 

технических испытаний, 

исследований и анализа 

71.2 Услуги в области 

технических испытаний, 

исследований, анализа и 

сертификации 

121 М  

«Услуги, 

связанные с  

научной, 

инженерно-

технической и 

профессиональной 

деятельностью» 

Услуги рекламные и 

услуги по исследованию 

конъюнктуры рынка 

73.1 Услуги рекламные 

122 М  

«Услуги, 

связанные с  

научной, 

инженерно-

технической и 

профессиональной 

деятельностью» 

Услуги 

профессиональные, 

научные и технические, 

прочие 

74.1 Услуги по 

специализированному 

дизайну 

123 М  

«Услуги, 

связанные с  

научной, 

инженерно-

технической и 

профессиональной 

деятельностью» 

Услуги 

профессиональные, 

научные и технические, 

прочие 

74.2 Услуги в области 

фотографии 

124 М  

«Услуги, 

связанные с  

научной, 

инженерно-

технической и 

Услуги 

профессиональные, 

научные и технические, 

прочие 

74.3 Услуги по письменному 

и устному переводу 



профессиональной 

деятельностью» 

125 М  

«Услуги, 

связанные с  

научной, 

инженерно-

технической и 

профессиональной 

деятельностью» 

Услуги 

профессиональные, 

научные и технические, 

прочие 

74.9 Услуги 

профессиональные, 

научные и технические, 

прочие, не включенные в 

другие группировки 

126 N  

«Услуги 

административные 

и 

вспомогательные» 

Услуги по аренде и 

лизингу 

77.1 Услуги по аренде и 

лизингу 

автотранспортных 

средств 

127 N  

«Услуги 

административные 

и 

вспомогательные» 

Услуги по аренде и 

лизингу 

77.2 Услуги по прокату 

бытовых изделий и 

предметов личного 

пользования 

128 N  

«Услуги 

административные 

и 

вспомогательные» 

Услуги по аренде и 

лизингу 

77.3 Услуги по аренде и 

лизингу прочих машин, 

оборудования и 

материальных средств 

129 N  

«Услуги 

административные 

и 

вспомогательные» 

Услуги по аренде и 

лизингу 

 

77.4 Услуги по 

предоставлению 

лицензий на право 

использования 

интеллектуальной 

собственности и 

аналогичных продуктов, 

кроме произведений, 

охраняемых авторским 

правом 

130 N  

«Услуги 

административные 

и 

вспомогательные» 

Услуги по обеспечению 

безопасности и 

проведению 

расследований 

80.1 Услуги охранных служб, 

в том числе частных 

131 N  

«Услуги 

административные 

и 

вспомогательные» 

Услуги по обеспечению 

безопасности и 

проведению 

расследований 

80.2 Услуги систем 

обеспечения 

безопасности 

132 N  

«Услуги 

административные 

и 

вспомогательные» 

Услуги по 

обслуживанию зданий и 

территорий 

81.1 Услуги по комплексному 

обслуживанию 

помещений 

133 N  

«Услуги 

административные 

и 

вспомогательные» 

Услуги по 

обслуживанию зданий и 

территорий 

81.2 Услуги по чистке и 

уборке 



 

134 N  

«Услуги 

административные 

и 

вспомогательные» 

Услуги по 

обслуживанию зданий и 

территорий 

81.3 Услуги по планировке 

ландшафта 

135 Р 

«Услуги в области 

образования» 

Услуги по 

дополнительному 

образованию 

85.4 Услуги по 

дополнительному 

образованию 

136 R  

«Услуги в области 

искусства, 

развлечений, 

отдыха и спорта» 

Услуги в области 

творчества, искусства и 

развлечений 

90.0 Услуги в области 

творчества, искусства и 

развлечений 

137 R  

«Услуги в области 

искусства, 

развлечений, 

отдыха и спорта» 

Услуги в области 

творчества, искусства и 

развлечений 

93.2 Услуги в области 

развлечений и отдыха 

138 S  

«Услуги 

общественных 

организаций, 

прочие услуги» 

Услуги по ремонту 

компьютеров, 

предметов личного 

потребления и бытовых 

товаров 

95.1 Услуги по ремонту 

компьютеров и 

коммуникационного 

оборудования 

139 S  

«Услуги 

общественных 

организаций, 

прочие услуги» 

Услуги по ремонту 

компьютеров, 

предметов личного 

потребления и бытовых 

товаров 

95.2 Услуги по ремонту 

предметов личного 

потребления и бытовых 

товаров 

140 S  

«Услуги 

общественных 

организаций, 

прочие услуги» 

Услуги персональные 

прочие 

96.0 Услуги персональные 

прочие 


